
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,548,616 2,290,908 11.2257,708

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 29,908 12.1308,822

기본적 교육활동 13,400 13.9354,366

선택적 교육활동 177,538 30.6779,708

인적자원 운용 3,933 0.820,882

학교 일반운영 19,642 12.0304,475

학교 재무활동 -3,000 0.00

학생복지/교육격차 해소 16,287 30.6780,363

합계 257,708 2,548,616

기타수입 전년도이월금 0 0.921,656

이전수입 기타이전수입 13,300 0.513,700

이전수입 지방교육행정기관이전수입 259,670 91.32,326,678

자체수입 학부모부담수입 -15,193 6.7170,451

자체수입 행정활동수입 -69 0.616,131

합계 257,708 2,548,616
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

구수민 학생복지운영 118,314 118,278 36 42,349 42,313 36

김광서 국제교육운영 55,433 57,600 -2,167 55,433 57,600 -2,167

김연주 정보화실운영 43,114 31,114 12,000 18,500 6,500 12,000

김정은 [국고]학생및교직원

보건안전관리 23,236 22,565 671 3,758 1,500 2,258

김지용 과학 교과활동 9,700 9,700 0 0 0 0

김진희

교직원역량강

화
10,800 7,500 3,300 3,300 0 3,300

교직원복지 6,476 6,476 0 3,476 3,476 0

김해숙 돌봄교실운영 91,765 67,200 24,565 91,765 67,200 24,565

김회림 학부모협력 5,400 5,400 0 3,000 3,000 0

문성경
특수교육교과

활동
5,899 5,899 0 2,279 2,279 0

박보람
학생생활상담

지도
4,561 4,400 161 0 0 0

박은숙
외국어 교과활

동
5,000 5,000 0 4,000 4,000 0

박은영 교무학사운영 31,040 31,040 0 0 0 0

소담희 예술 교과활동 34,765 41,050 -6,285 0 0 0

소지현 교육복지우선 29,950 29,950 0 29,950 29,950 0

심인수 방송실운영 2,374 3,300 -926 0 0 0

안수경
다문화교육운

영
300 0 300 300 0 300

안혜정 독서활동운영 31,602 31,602 0 0 0 0

오신혜 진로활동 5,139 5,480 -341 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

원영신
봉사활동 3,640 3,640 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
11,351 9,200 2,151 7,200 7,200 0

유미라
현장체험학습

활동
57,942 64,220 -6,278 57,924 64,220 -6,296

이세정 교과활동지원 115,985 117,645 -1,660 62,205 59,155 3,050

이소영

[국고]체육 교

과활동
62,916 34,262 28,654 56,846 31,362 25,484

동아리활동 7,700 7,700 0 7,700 7,700 0

교기운영 143,104 64,977 78,127 139,949 60,402 79,547

장다은

자율활동 45,680 46,370 -690 15,500 15,500 0

학교폭력예방 49,560 32,270 17,290 42,120 24,820 17,300

학생안전교육 3,173 1,790 1,383 1,760 0 1,760

장미림 연구학교운영 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0

한아름
방과후학교운

영
446,153 371,591 74,562 382,153 307,591 74,562

소계 1,477,072 1,252,219 224,853 1,046,467 810,768 235,699

식생활관
양시원 학교급식운영 581,251 564,337 16,914 576,282 554,837 21,445

소계 581,251 564,337 16,914 576,282 554,837 21,445

행정실 권정은

교직원대체인

건비
3,606 2,973 633 2,946 2,313 633

교육환경개선 160,000 160,000 0 150,000 150,000 0

학교시설장비

유지
243,592 225,950 17,642 5,829 5,829 0

부서기본운영 54,283 52,283 2,000 0 0 0
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김옥진

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

예비비 0 3,000 -3,000 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 767,092 767,161 -69

이현정
학교환경위생

관리
27,612 28,946 -1,334 0 0 0

소계 490,293 474,352 15,941 925,867 925,303 564

합계 2,548,616 2,290,908 257,708 2,548,616 2,290,908 257,708
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,340,378 2,067,408 272,970

1.지방교육행정기관이전수입 2,326,678 2,067,008 259,670

1.교육비특별회계전입금수입 2,326,678 2,067,008 259,670

1.교육비특별회계전입금 2,326,678 2,067,008 259,670

1.학교운영비전입금 729,305 729,305 0

2.목적사업비전입금 1,597,373 1,337,703 259,670
(성립전_2추)돌봄교실 간식비 지원 : 

15,762,000원 * 1개교 =
15,762,000

(성립전_2추)돌봄교실대체인력 인건비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교운영 : 

5,300,000원 * 1개교 =
5,300,000

국제교류 해외현장학습 : -2,167,000원 * 1개

교 =
-2,167,000

(성립전_2추)방과후 자유수강권 운영비 : 

50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

2,258,000원 * 1개교 =
2,258,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대비 육성종목

운영비 : 11,500,000원 * 1개교 =
11,500,000

(성립전_2추)대체전담 조리실무사 거점학교 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)돌봄교실 환경개선비 : 

12,100,000원 * 1개교 =
12,100,000

(성립전_2추)체험중심 안전교육 체험비 : 

1,760,000원 * 1개교 =
1,760,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

54,215,000원 * 1개교 =
54,215,000

(성립전_2추)다문화 어울림 학급 프로그램 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)초등 기초학력 교구 구입 지원비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경조성 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 하반기 인건비 : 

24,964,000원 * 1개교 =
24,964,000

(성립전_2추)초1 방과후 맞춤형 프로그램 운영

 지원 : 19,600,000원 * 1개교 =
19,600,000

(성립전_2추)졸업앨범비 지원 : 4,436,000원 *

 1개교 =
4,436,000

(성립전_2추)국내산 과일 구입비 : 3,500,000

원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)제54회 전국소년체육대회 대비 운

영비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수교육대상 방과후학교 : 

2,752,000원 * 1개교 =
2,752,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 1,032,000

원 * 1개교 =
1,032,000

(성립전_2추)긴급 노후급식기구 교체비 : 

1,971,000원 * 1개교 =
1,971,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

633,000원 * 1개교 =
633,000

(성립전_2추)단위학교 수업혁신 워크숍 운영비

 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

2.기타이전수입 13,700 400 13,300

1.기타공공이전수입 13,700 400 13,300

1.기타공공지원금 13,700 400 13,300

1.기타공공지원금 13,700 400 13,300
(성립전_2추)엘리트육성 훈련비 : 3,300,000원

 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_2추)학교 급식 정책 시범학교 운영비

 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

2.자체수입 186,582 201,844 -15,262

1.학부모부담수입 170,451 185,644 -15,193

1.수익자부담수입 170,451 185,644 -15,193

1.급식비 66,111 66,111 0

1.급식비 45,441 45,441 0

2.우유급식비 20,670 20,670 0

2.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

1.방과후학교활동비 57,000 57,000 0

3.현장체험학습비 30,124 36,420 -6,296

1.현장체험학습비 30,124 36,420 -6,296 현장체험학습비 : -6,296,000원*1회= -6,296,000

4.졸업앨범비 4,913 9,313 -4,400
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 4,913 9,313 -4,400 졸업앨범비 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

5.돌봄활동운영비 12,303 16,800 -4,497

1.돌봄활동 운영비 12,303 16,800 -4,497 돌봄활동 급식비 : -4,497,000원*1회= -4,497,000

2.행정활동수입 16,131 16,200 -69

1.사용료및수수료 326 700 -374

1.사용료및수수료 326 700 -374

1.사용료 326 700 -374 시설사용료 : -374,000원*1회= -374,000

2.기타행정활동수입 15,805 15,500 305

1.이자수입 15,000 15,000 0

1.이자수입 15,000 15,000 0

2.기타행정활동수입 805 500 305

1.기타행정활동수입 805 500 305 기타행정활동수입 : 305,000원*1회= 305,000

3.기타수입 21,656 21,656 0

1.전년도이월금 21,656 21,656 0

1.순세계잉여금 21,656 21,656 0

1.순세계잉여금 21,656 21,656 0

1.순세계잉여금 21,656 21,656 0

세입합계 2,548,616 2,290,908 257,708
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,882 16,949 3,933

1.기타 교직원보수 3,606 2,973 633

1.교직원대체인건비 3,606 2,973 633

1.직원대체인건비 660 660 0

1.공무직인건비 660 660 0

2.기간제교원인건비 2,946 2,313 633

1.기간제교원인건비 2,313 2,313 0

2.맞춤형복지비 633 0 633
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

633,000원*1명=
633,000

2.교직원 복지 및 역량강화 17,276 13,976 3,300

1.교직원역량강화 10,800 7,500 3,300

1.직무연수 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.(목)수업혁신 워크숍 운영 3,300 0 3,300

1.일반수용비 1,980 0 1,980
(성립전_2추)단원설계안 모음집 디자인 및

 제본비 : 50,000원*20권=
1,000,000

(성립전_2추)리더교사 연수 경비 : 

980,000원*1명=
980,000

2.목적사업업무추진비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)교육학습공동체 협의회비 : 

10,000원*44명*3회=
1,320,000

2.교직원복지 6,476 6,476 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.(목)교원안심서비스운영 976 976 0

1.일반수용비 976 976 0

3.(목)교원치유중점학교 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 780,363 764,076 16,287

1.급식 관리 581,251 564,337 16,914

1.학교급식운영 581,251 564,337 16,914
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비교
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산출기초(원)
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1.급식재료구입비 488,314 484,814 3,500

1.급식용식재료비 488,314 484,814 3,500 (성립전_2추)식품비 : 500,000원*7회= 3,500,000

2.우유급식비 20,670 20,670 0

1.우유급식비 20,670 20,670 0

3.급식운영비 47,052 49,112 -2,060

1.일반수용비 34,052 36,112 -2,060 (자)청소용역 : -4,031,000원*1회= -4,031,000

(성립전_2추)(목)노후급식기구교체 : 

1,971,000원*1회=
1,971,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

4.대체인건비 1,215 741 474

1.기간제근로자인건비 1,215 741 474
(자)조리사및조리원대체인건비 : -500,000

원*1회=
-500,000

(성립전_2추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 98,000원*1개교=
98,000

(성립전_2추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 292,000원*1개교=
292,000

(성립전_2추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 389,000원 * 1개교 =
389,000

(성립전_2추)(목)조리실무사 대체인건비 :

 195,000원*1개교=
195,000

5.(목)저탄소채식운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목)영양상담식품알레르기운

영
5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.급식용식재료비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,250 3,250 0

4.목적사업업무추진비 250 250 0

7.(목)대체전담조리실무사거점

학교
5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,050 0 1,050 (성립전_2추)소모품 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*10명*1

회=
250,000

3.비품구입비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)업무용 노트북 : 2,000,000원

*1대=
2,000,000

김옥진 2024년 11월 18일 09시 45분 46초 9 전북특별자치도교육청 김제검산초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리실무사 휴게실 비품 : 

340,000원*5종=
1,700,000

8.(목)학교급식정책시범학교 10,000 0 10,000

1.일반수용비 440 0 440
(성립전_2추)교사용참고도서구입 : 50,000

원*4회=
200,000

(성립전_2추)소모품구입 : 120,000원*2회= 240,000

2.교육운영비 7,060 0 7,060
(성립전_2추)영양교육재료구입 : 500,000

원*8회=
4,000,000

(성립전_2추)영양상담재료구입 : 500,000

원*8회=
4,000,000

영양상담재료구입 : -940,000원*1회= -940,000

3.학생복지비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)식품알레르기검사지원 : 

260,000원*6회=
1,560,000

식품알레르기검사지원 : 940,000원*1회= 940,000

2.보건관리 50,848 51,511 -663

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,236 22,565 671

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 9,243 10,530 -1,287

1.학생복지비 9,243 10,530 -1,287 구강검사(2,3,5,6학년) : -410,000원*1회= -410,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -194,000원*1회= -194,000

건강검사(1,4학년)  : -683,000원*1회= -683,000

3.보건실운영 10,135 10,435 -300

1.일반수용비 1,095 1,395 -300
교직원성희롱,성폭력,성매매예방교육 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.학생복지비 4,820 4,820 0

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고](국)흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.(목)여학생 위생용품 지원 2,258 0 2,258

1.교육운영비 2,258 0 2,258
(성립전_2추)여학생 위생용품 및 관련용품

 구입 : 19,980원*113개=
2,258,000

2.학교환경위생관리 27,612 28,946 -1,334
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 9,232 9,816 -584

1.일반수용비 9,232 9,816 -584 정수기유지보수 : -584,000원*1회= -584,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,000 1,750 -750

1.일반수용비 1,000 1,750 -750 교사내소독 : -750,000원*1회= -750,000

4.공기정화장치운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0

3.학생복지 148,264 148,228 36

1.교육복지우선 29,950 29,950 0

1.(목)학생파악 운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

2.(목)맞춤형지원 운영 18,850 18,850 0

1.운영수당 5,320 5,340 -20 강사비 : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 13,010 13,010 0

3.학습준비물 500 500 0

4.기간제근로자법정부담금 20 0 20
강사 고용산재 법정부담금 : 20,000원*1회

=
20,000

3.(목)환경조성 운영 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

4.(목)운영지원 3,850 3,850 0

1.공무직인건비 950 950 0

2.일반수용비 1,440 1,440 0

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 118,314 118,278 36

1.졸업앨범제작 9,349 9,313 36

1.학생복지비 9,349 9,313 36 졸업앨범제작 : -4,400,000원*1회= -4,400,000
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(성립전_2추)졸업앨범제작 : 67,210원*66

명=
4,436,000

2.학생교과서구입 75,965 75,965 0

1.교육운영비 75,965 75,965 0

3.(목)전북에듀페이 33,000 33,000 0

1.학생복지비 33,000 33,000 0

3.기본적 교육활동 354,366 340,966 13,400

1.교과 활동 234,265 213,556 20,709

1.교과활동지원 115,985 117,645 -1,660

1.학습준비물구입 28,040 28,040 0

1.학습준비물 28,040 28,040 0

2.교사용교과서(지도서)구입 13,320 20,000 -6,680

1.교육운영비 13,320 20,000 -6,680
교사용교과서(지도서)구입 : -6,680,000원

*1회=
-6,680,000

3.보결수업관리 11,220 8,000 3,220

1.기타수당 11,220 8,000 3,220 보결수당 : 1,610,000원*2월= 3,220,000

4.기초학력지도 4,200 5,450 -1,250

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 0 1,250 -1,250 자료구입및운영지원 : -1,250,000원*1회= -1,250,000

5.교수매체구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 536 536 0

2.비품구입비 664 664 0

6.(목)수업나눔 공동체 1,000 1,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 520 520 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

7.(목)탄소중립실천학급 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.(목)교사 교육과정 실천학교 

운영
5,000 5,000 0

1.운영수당 831 1,000 -169 강사비 : -169,000원*1회= -169,000
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2.교육운영비 3,919 3,750 169 자료구입비 : 91,900원*5학급*2회= 919,000

간식비 : -750,000원*1회= -750,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

9.(목)교과보충 프로그램 운영 14,670 13,620 1,050

1.기타수당 13,800 12,750 1,050
(성립전_2추)교과보충 프로그램 강사비(1

학년) : 30,000원*35시간=
1,050,000

2.교육운영비 870 870 0

10.(목)유초연계 이음학기 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

11.(목)두드림학교 29,735 29,735 0

1.운영수당 19,600 19,600 0

2.교육운영비 9,335 9,335 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

12.(목)기초학력 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)교구구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

2.과학 교과활동 9,700 9,700 0

1.교과운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

3.비품구입비 400 400 0

3.[국고]체육 교과활동 62,916 34,262 28,654

1.교과운영 5,170 3,200 1,970

1.일반수용비 1,400 0 1,400 청소비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 1,359 2,209 -850 체육관련 대회참가 : -850,000원*1회= -850,000

4.비품구입비 1,811 391 1,420 체육교구 구입 : 1,420,000원*1회= 1,420,000

2.[국고]스포츠강사인건비 21,862 21,862 0
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1.기간제근로자인건비 21,862 21,862 0

3.[국고]스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.(목)아침운동신명나게프로그

램
5,000 5,000 0

1.기타수당 2,450 2,450 0

2.교육운영비 2,317 2,300 17 운영물품구입비 : 17,000원*1회= 17,000

3.목적사업업무추진비 233 250 -17 협의회비 : -17,000원*1회= -17,000

5.(목)맞춤형체력향상특화프로

그램
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.(목)학교스포츠클럽교내리그

전
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.(목)체육영재 선발대회 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

520,000원*1회=
520,000

8.[국고](국)스포츠강사인건비 24,964 0 24,964

1.기간제근로자인건비 20,311 0 20,311
(성립전_2추)(목)하반기 인건비 : 

20,311,000원*1명=
20,311,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,653 0 3,653
(성립전_2추)(목)4대보험법정부담금 : 

3,653,000원*1명=
3,653,000

9.(자)스포츠강사인건비 1,200 0 1,200

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200 (자)연가보상비 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

4.예술 교과활동 34,765 41,050 -6,285

1.교과운영 7,765 14,050 -6,285

1.운영수당 7,315 13,300 -5,985 우쿨렐레강사비 : -35,000원*77회= -2,695,000

칼림바강사비 : -35,000원*70회= -2,450,000

소고강사비 : -35,000원*77회= -2,695,000

장구강사비 : 35,000원*53회= 1,855,000
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2.교육운영비 300 500 -200 악기구입 및 수리 : -200,000원*1회= -200,000

3.기간제근로자법정부담금 150 250 -100
예술교과강사 고용산재보험 법정부담금 : 

-25,000원*4명=
-100,000

2.학교예술교육 지원사업(오케

스트라)
27,000 27,000 0

1.운영수당 20,640 20,640 0

2.교육운영비 5,260 4,860 400
악기 수리 및 물품 구입비 : 50,000원*8종

=
400,000

3.기간제근로자법정부담금 350 0 350
오케스트라강사 고용산재보험 법정부담금

 : 350,000원*1회=
350,000

4.비품구입비 750 1,500 -750 악기구입비 : -750,000원*1회= -750,000

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목)영어교육활동 운영 4,000 4,000 0

1.기타수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

6.특수교육교과활동 5,899 5,899 0

1.교과운영 3,620 3,620 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.(목)통합학급 지원프로그램 

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.(목)통학비 지원 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0

2.창의적 체험활동 120,101 127,410 -7,309

1.자율활동 45,680 46,370 -690

1.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 4,300 4,300 0

2.학예회 5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

5.체육대회 1,290 1,980 -690

1.교육운영비 1,290 1,980 -690 체육행사 상품구입 : -210,000원*1회= -210,000

체육행사 운영 : -480,000원*1회= -480,000

6.중창대회 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

7.(목)김제교육협력(교육과정 

속 꿈이야기)
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,970 4,970 0

2.교육운영비 30 30 0

8.(목)김제교육협력(문화예술채

움)
2,500 2,500 0

1.운영수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 15 15 0

9.(목)김제교육협력(진로프로젝

트)
2,000 2,000 0

1.운영수당 0 500 -500 강사비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 2,000 1,500 500 진로체험부스  : 500,000원*1회= 500,000

10.(목)김제교육협력(교과서밖

역사문화탐방)
3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

11.(목)김제교육협력(지평선생

태전환프로젝트)
3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 57,942 64,220 -6,278

1.수학여행 27,800 27,800 0

1.교육운영비 27,800 27,800 0
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2.현장학습 30,142 36,420 -6,278

1.교육운영비 30,142 36,420 -6,278 (수)입장료 및 체험 : -4,269,000원*1회= -4,269,000

(수)차량 임차 : -2,027,000원*1회= -2,027,000

인솔교직원 입장료 및 체험 : 9,000원*2회

=
18,000

3.동아리활동 7,700 7,700 0

1.학교스포츠클럽활동 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.봉사활동 3,640 3,640 0

1.자연보호활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.청소용품 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

5.진로활동 5,139 5,480 -341

1.자기이해활동 1,249 1,400 -151

1.교육운영비 1,249 1,400 -151 자기탐색검사비 : -151,000원*1회= -151,000

2.진로체험활동 3,890 4,080 -190

1.운영수당 0 1,680 -1,680 진로체험강사비 : -1,680,000원*1회= -1,680,000

2.교육운영비 3,890 2,400 1,490 운영재료 구입 : 1,490,000원*1회= 1,490,000

4.선택적 교육활동 779,708 602,170 177,538

1.방과후학교 운영 537,918 438,791 99,127

1.방과후학교운영 446,153 371,591 74,562

1.교과프로그램 63,700 63,700 0

1.일반수용비 1,259 759 500 방과후연구실운영 : 500,000원*1회= 500,000

2.전기요금 14,400 12,000 2,400 전기요금 : 2,400,000원*1월= 2,400,000

3.기타공공요금 0 2,400 -2,400
문자 및 인터넷통신료 : -2,400,000원*1회

=
-2,400,000

4.교육운영비 47,081 47,081 0 공용재료 구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

방과후프로그램운영위탁비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

5.일반업무추진비 960 1,460 -500 방과후 업무 협의회 : -500,000원*1회= -500,000
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2.특기적성교육 57,000 57,000 0

1.교육운영비 57,000 57,000 0

3.방과후 학교보조인력운영 300 300 0

1.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.(시)방과후학교 운영 230,000 230,000 0

1.교육운영비 230,000 230,000 0 방과후학교 강사비 : -50,000원*360명= -18,000,000

방과후학교 재료비 : 50,000원*360명= 18,000,000

5.(목)자유수강권지원 60,000 10,000 50,000

1.교육운영비 60,000 10,000 50,000
(성립전_2추)자유수강권지원금 : 

7,142,857원*7개월=
50,000,000

6.(목)토요스포츠데이 1,820 910 910

1.기타수당 1,820 910 910
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*1명*26차

시=
910,000

7.(목)특수교육대상자 방과후학

교 운영
12,433 9,681 2,752

1.교육운영비 12,433 9,681 2,752
(성립전_2추)외부기관 프로그램지원비 : 

68,800원*4개월*10명=
2,752,000

8.(목)늘봄실무사사무환경조성 1,300 0 1,300

1.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)컴퓨터 구입 : 1,300,000원*1

개교=
1,300,000

9.(목)초1맞츰형 방과후학교 운

영지원
19,600 0 19,600

1.교육운영비 19,600 0 19,600
(성립전_2추)방과후학교 수강료 : 400,000

원*49명 =
19,600,000

2.돌봄교실운영 91,765 67,200 24,565

1.돌봄교실운영 12,303 16,800 -4,497

1.교육운영비 12,303 16,800 -4,497 (수)급식비 : -4,497,000원*1회= -4,497,000

2.돌봄전담사운영 1,320 120 1,200

1.기간제근로자인건비 1,320 120 1,200
(성립전_2추)(목)돌봄대체인력 인건비 : 

1,200,000 *1교=
1,200,000

3.돌봄교실운영(목) 66,042 50,280 15,762

1.일반수용비 1,018 1,018 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 61,324 45,562 15,762
(성립전_2추)간식비 : (2,000원*67명*117

일)+(2,000원*42명*1일) =
15,762,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 400 400 0
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4.(목)돌봄환경개선비 12,100 0 12,100

1.비품구입비 12,100 0 12,100
(성립전_2추)학생 책상 및 의자 등 구입 :

 3,025,000원*4종=
12,100,000

2.국제교육 55,433 57,600 -2,167

1.국제교육운영 55,433 57,600 -2,167

1.(목)국제교류수업 활동 지원 55,433 57,600 -2,167

1.교육운영비 55,099 57,240 -2,141 해외방문 경비 : -3,792,000원*1회= -3,792,000

버스임차료 : 550,000원*1대= 550,000

식사비 : 300,000원*1회= 300,000

체험비 : 688,000원*1회= 688,000

간식비 : 113,000원*1회= 113,000

2.목적사업업무추진비 334 360 -26 교직원 협의회비 : -26,000원*1회= -26,000

3.독서활동 31,602 31,602 0

1.독서활동운영 31,602 31,602 0

1.도서구입 22,902 22,902 0

1.학생복지비 9,570 9,570 0

2.도서구입비 13,332 13,332 0

2.도서관운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.도서관자원봉사자운영지원 4,800 4,800 0

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 3,800 3,800 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교기육성 143,104 64,977 78,127

1.교기운영 143,104 64,977 78,127

1.육상부운영 18,750 10,200 8,550

1.기간제근로자인건비 139 300 -161 (자)초과근무수당 : -161,000원*1회= -161,000

2.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)(목)여비 : 200,000원*1명*5

회=
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0
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4.교육운영비 15,411 7,700 7,711 (자)훈련비 및 대회출전 : -89,000원*1회= -89,000

(자)훈련용품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_2추)(목)전국소년체육대회 훈련비

 및 대회출전 : 500,000원*13명=
6,500,000

(성립전_2추)(보)훈련비 및 대회출전비 : 

1,800,000원*1회=
1,800,000

2.배드민턴부운영 28,705 14,375 14,330

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.여비 3,000 2,000 1,000
(성립전_2추)(목)여비 : 200,000원*1명*5

회=
1,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 25,205 11,875 13,330 (자)훈련비 및 대회출전 : 205,000원*1회= 205,000

(자)훈련용품 구입 : -875,000원*1회= -875,000

(성립전_2추)(목)훈련비 및 대회출전 : 

250,000원*10명*1회=
2,500,000

(성립전_2추)(목)전국소년체육대회 훈련비

 및 대회출전 : 500,000원*10명=
5,000,000

(성립전_2추)(보)훈련비 및 대회출전비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)(목)훈련용품 구입 : 500,000

원*10종=
5,000,000

3.배드민턴운동부지도자 인건비 44,331 18,249 26,082

1.기간제근로자인건비 39,800 18,249 21,551 (목)인건비 : -50,000원*1월= -50,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 21,101,000원*1

명=
21,101,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 500,000원*1명= 500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 및 건강검

진비 : 1,000,000원*1명=
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 3,531 0 3,531 (목)4대보험법정부담금 : 50,000원*1월= 50,000

(성립전_2추)(목)4대보험법정부담금 : 

3,481,000원*1명=
3,481,000

4.육상운동지도자 인건비 49,018 19,853 29,165

1.기간제근로자인건비 44,146 19,853 24,293 (성립전_2추)(목)인건비 : 532,000원*1명= 532,000

(성립전_2추)(목)인건비 : 23,761,000원*1

명=
23,761,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_2추)(목)맞춤형복지비 : 650,000

원*1명=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 4,222 0 4,222
(성립전_2추)(목)4대보험법정부담금 : 

4,222,000원*1명=
4,222,000

5.(목)리듬체조부운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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6.(목)육상 전국소년체전 참가

운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.기타 선택적 교육활동 11,651 9,200 2,451

1.기타선택적교육운영 11,351 9,200 2,151

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

2.기후변화교육 운영 4,151 2,000 2,151

1.교육운영비 4,151 2,000 2,151 기후변화교육 운영 : 2,151,000원*1회= 2,151,000

3.(목)다문화교육 정책학교 7,000 7,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0

2.다문화교육운영 300 0 300

1.다문화어울림학급프로그램운

영
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)(목)다문화 어울림 프로그램

 : 15,000원*20명=
300,000

5.교육활동 지원 308,822 278,914 29,908

1.교무업무 운영 31,040 31,040 0

1.교무학사운영 31,040 31,040 0

1.교무학사운영 13,665 13,940 -275

1.일반수용비 1,725 2,000 -275 교육과정협의회 운영 : -275,000원*1회= -275,000

2.교육운영비 11,940 11,940 0

2.교육활동홍보 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.입학식 및 졸업식 6,175 5,900 275

1.교육운영비 6,175 5,900 275 졸업식 행사물품구입 : 275,000원*1개= 275,000

4.환경정리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

2.생활지도운영 57,294 38,460 18,834
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1.학생생활상담지도 4,561 4,400 161

1.상담실운영비 4,561 4,400 161

1.교육운영비 3,688 4,000 -312 상담실운영물품 구입 : -312,000원*1회= -312,000

2.비품구입비 873 400 473 상담실 비품 구입 : 473,000원*1개= 473,000

2.학교폭력예방 49,560 32,270 17,290

1.안심알리미서비스 6,650 6,650 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0

2.인성주간운영 790 800 -10

1.교육운영비 790 800 -10 인성주간물품 : -10,000원*1회= -10,000

3.(목)학교폭력예방지원학교운

영
29,100 11,800 17,300

1.기간제교원인건비 12,536 8,000 4,536
(성립전_2추)수업경감 시간강사 인건비 : 

4,536,000원*1명=
4,536,000

2.일반수용비 4,180 0 4,180
(성립전_2추)학교폭력예방 학부모교육 현

수막 : 80,000원*1개=
80,000

(성립전_2추)학교폭력예방 교직원 워크숍 

대관비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방 교직원 체험비

 : 30,000원*70명=
2,100,000

3.운영수당 6,690 0 6,690
(성립전_2추)학생 교육 강사비 : 

1,146,000원*5명=
5,730,000

(성립전_2추)학생 교육 강사 원고료 : 

60,000원*5명=
300,000

(성립전_2추)학부모 교육 강사비 : 

600,000원*1명=
600,000

(성립전_2추)학부모 교육 강사 원고료 : 

60,000원*1명=
60,000

4.여비 60 0 60
(성립전_2추)학부모 교육 강사 교통비 : 

30,000원*2회=
60,000

5.교육운영비 4,870 3,800 1,070
(성립전_2추)학교폭력예방 영상 제작비 : 

990,000원*1회=
990,000

(성립전_2추)학교폭력예방 물품 구입비 : 

5,000원*16개=
80,000

6.기간제교원법정부담금 764 0 764
(성립전_2추)수업경감 시간강사 고용산재

보험 법정부담금 : 764,000원*1명=
764,000

4.(목)학교안전지킴이 봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.(목)따뜻한 학교문화 조성 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학생안전교육 3,173 1,790 1,383

1.안전교육 3,173 1,790 1,383
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1.교육운영비 3,173 1,790 1,383 안전체험(2학년) : -107,000원*1회= -107,000

안전체험(5학년) : -270,000원*1회= -270,000

(성립전_2추)(목)체험중심 안전교육 차량 

임차료 : 220,000원*8대=
1,760,000

3.연구학교 운영 15,000 15,000 0

1.연구학교운영 15,000 15,000 0

1.(목)개념 기반 탐구수업 선도

학교
15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 3,625 3,625 0

3.여비 6,175 6,175 0

4.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 45,488 34,414 11,074

1.방송실운영 2,374 3,300 -926

1.방송실운영 2,374 3,300 -926

1.교육운영비 726 1,300 -574 방송장비 수리 : -574,000원*1회= -574,000

2.비품구입비 1,648 2,000 -352 방송장비 구입 : -352,000원*1회= -352,000

2.정보화실운영 43,114 31,114 12,000

1.학교정보화지원 24,614 24,614 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 10,971 10,000 971 컴퓨터등장비수리 : -382,000원*1회= -382,000

프린터토너구입 : 1,353,000원*1회= 1,353,000

3.비품구입비 10,614 10,614 0

4.기타자산취득비 29 1,000 -971 소프트웨어구입 : -971,000원*1회= -971,000

2.(목)에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 212 212 0

2.교육운영비 288 288 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.(목)에듀테크 활용 콘텐츠 운

영비
5,500 5,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.(목)디지털튜터운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,080 0 10,080 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*288시간= 10,080,000

2.교육운영비 1,030 0 1,030
(성립전_2추)운영물품구입 : 206,000원*5

회=
1,030,000

3.기간제근로자법정부담금 290 0 290
(성립전_2추)산재 및 고용보험료 : 

290,000원*1명=
290,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*3회= 600,000

5.교육여건 개선 160,000 160,000 0

1.교육환경개선 160,000 160,000 0

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.(목)스마트칠판보급 150,000 150,000 0

1.비품구입비 150,000 150,000 0

6.학교 일반운영 304,475 284,833 19,642

1.학교기관 운영 54,283 52,283 2,000

1.부서기본운영 54,283 52,283 2,000

1.교장실운영 12,748 12,748 0

1.일반업무추진비 8,740 8,740 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 38,435 36,435 2,000

1.일반수용비 7,506 7,506 0

2.기타공공요금 249 249 0

3.여비 28,300 26,300 2,000 관내외출장여비 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0
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2.일반업무추진비 900 900 0

2.시설 장비 유지 243,592 225,950 17,642

1.학교시설장비유지 243,592 225,950 17,642

1.공공요금및제세공과금 93,926 76,166 17,760

1.전기요금 72,388 55,628 16,760 전기요금 : 4,190,000원*4월= 16,760,000

2.상하수도료 11,300 10,800 500 상하수도요금 : 500,000원*1월= 500,000

3.기타공공요금 10,238 9,738 500 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : 500,000원*4월= 2,000,000

위성방송수신료 : 100,000원*1월= 100,000

문자메시지 요금 : -500,000원*3월= -1,500,000

2.시설관리용역 20,256 20,256 0

1.일반수용비 20,256 20,256 0

3.시설일반관리 59,102 59,920 -818

1.일반수용비 59,102 59,920 -818 냉난방기 청소용역비 : -818,000원*1회= -818,000

4.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0

5.경비원 인건비 26,842 26,142 700

1.기간제근로자인건비 24,892 24,292 600 경비원 인건비  : 600,000원*1월= 600,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 1,300 1,200 100
경비원 4대보험법정부담금 : 100,000원*1

개월=
100,000

6.미화원 인건비 26,519 26,319 200

1.기간제근로자인건비 23,989 23,989 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제근로자법정부담금 1,280 1,080 200
미화원 4대보험법정부담금 : 100,000원*2

월=
200,000

7.시설관리원 인건비 7,854 8,054 -200

1.공무직인건비 7,554 7,754 -200 시설관리원 인건비 : -200,000원*1월= -200,000

2.교직원복지비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.(목)교육시설안전인증 5,829 5,829 0

1.일반수용비 5,829 5,829 0

3.학교운영 협력 6,600 6,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 5,400 5,400 0

1.학부모회운영 810 810 0

1.일반수용비 450 450 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.학부모교육 1,590 1,590 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

2.여비 50 50 0

3.(목)학부모 참여 공모 사업 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

세출합계 2,548,616 2,290,908 257,708
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